
ZSS.421.10.2024.KS

Pani
Irena Rej
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POLSKA” 
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dot. L.dz.110/2024

Szanowna Pani Prezes, 

odpowiadając na pismo z 21.02.2024 r. w sprawie jednorazowych e-papierosów, 

uprzejmie informuję, że Rzeczniczka Praw Dziecka jest otwarta na spotkanie z Izbą 

Gospodarczą „FARMACJA POLSKA” w powyższej sprawie i działania na rzecz zdrowia 

dzieci i młodzieży w kontekście wyeliminowania czynników ryzyka jakim jest używanie 

przez nich wyrobów tytoniowych. 

Osobą do kontaktu w niniejszej sprawie jest Pani Katarzyna Skrętowska-Szyszko, Dyrektor 

Zespołu Spraw Społecznych w Biurze Rzecznika Praw Dziecka 

e-mail. katarzyna.skretowska@brpd.gov.pl

tel. 607 333 873

Aktualne regulacje prawne odnoszące się do podniesionych przez Panią Prezes kwestii  

zawarte są w ustawie z dnia 9 listopada 1995 r. o ochronie zdrowia przed następstwami 

używania tytoniu i wyrobów tytoniowych (Tekst jedn. Dz. U. z 2023 r. poz. 700) oraz 

Ramowej Konwencji Światowej Organizacji Zdrowia o Ograniczeniu Użycia Tytoniu, 

sporządzonej w Genewie dnia 21 maja 2003 r. (Dz. U. z 2007 r. Nr 74, poz. 487).

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021 r. w sprawie Narodowego 

Programu Zdrowia na lata 2021-2025 (Dz. U. poz. 642) określa z kolei działania  w zakresie 

profilaktyki uzależnień – w tym od nikotyny (tytoniu).

Warszawa, 29 lutego 2024 roku
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Jak wskazują eksperci „Tytoń jest jedną z najpowszechniej używanych substancji 

psychoaktywnych na świecie. Powoduje silne uzależnienie – silniejsze niż opiaty, alkohol 

i inne substancje objęte kontrolą”1. „Nikotyna jest alkaloidem pirydynowym występującym 

w tytoniu i jednocześnie jego głównym składnikiem uzależniającym. Niezmienne od wielu lat 

palenie tytoniu plasuje się na pierwszym miejscu jeśli chodzi o możliwe do wyeliminowania 

przyczyny chorób i przedwczesnej śmierci. (…) Każdego roku z powodu palenia na świecie 

umiera ok. 5 mln osób - szacuje się, że do 2030 roku liczba ta wyniesie 8 mln. (…) Średnio 

palacze umierają 13-14 lat wcześniej niż osoby niepalące. Przyczynę chorobowości 

i śmiertelności związanej z paleniem stanowi prawie 4 tys. toksycznych związków zawartych 

w dymie tytoniowym, zaburzających funkcje niemal każdego ludzkiego organu ludzkiego 

ciała”2. Dlatego też zagadnienie dotyczące używania przez małoletnich wyrobów tytoniowych 

pozostaje już od lat w zainteresowaniu Biura Rzecznika Praw Dziecka i stanowi przedmiot 

działań w tym obszarze.

W 2020 r. na zlecenie Rzecznika Praw Dziecka Instytut Badań Pollster przeprowadził 

badanie3 wśród polskiej młodzieży na temat używania papierów oraz e-papierosów4.5 Z badań 

tych wynika, że ponad połowa (55%) młodzieży poniżej 20. roku życia sięgnęła przynajmniej 

raz po papierosa lub e-papierosa. Zdecydowana większość młodzieży (67%) próbowała 

zarówno papierosów tradycyjnych, jak i e-papierosów. E-papierosy są bardziej popularne 

niż tradycyjne papierosy wśród młodzieży w wieku 16-17 lat - aż 34% tych osób pali 

od ponad roku, 31% – od dwóch do pięciu lat, a 4% ponad 5 lat. 

Wszyscy badani (93%), którzy palili kiedykolwiek, uważają, że palenie uzależnia, 

jednak istotnie mniejszy odsetek ma takie przekonanie o e-papierosach (75%) 

niż o papierosach tradycyjnych (92%). Aż 72% palaczy poniżej 20. roku życia deklaruje, 

że pali regularnie. Co trzeci młody palacz (32%) przyznaje, że pali systematycznie, 

bo po prostu lubi, 20% twierdzi, że ma takie przyzwyczajenia i taki sam odsetek przyznaje, 

że pali, bo odczuwa głód nikotynowy. Zdecydowanie częściej do uzależnienia przyznają się 

młodsi palacze w wieku 16-17 lat – do głodu nikotynowego przyznaje się aż 27% z nich, 

wśród starszej młodzieży 18-19 lat jest to 16%. 

1 G. Opielak, A. Nadulska, J. Piotrkowicz, Ł. Szeszko,  Palenie tytoniu wśród młodzieży szkół średnich w świetle aktualnych badań, Forum 
Medycyny Rodzinnej 2014, tom 8, nr 4, 190–194
2 K. Wilczyńska, A. Zawistowska, N. Waszkiewicz, Nikotyna w psychiatrii – wymiary uzależnienia, Psychiatria po Dyplomie 06/2018
3 Informacja nt. badania dostępna: https://brpd.gov.pl/2020/12/28/alarmujace-wyniki-badan-e-papierosy-staly-sie-nalogiem-mlodziezy/
4 Badaniem objęto reprezentatywną próbę polskich internautów w wieku od 16 do 19 lat (próba kontrolowana ze względu na wiek i płeć).
5 Wnioski płynące z tego badania są zbieżne z wynikami badań  przeprowadzonych w 2019 r. przez Centrum Badania Opinii Społecznej 
(CBOS) w przedmiocie konsumpcji nikotyny , z którego także wynika jednoznacznie, że papierosy elektroniczne niezmiennie cieszą się 
największą popularnością wśród młodzieży.



Małoletni, jak wynika z ich odpowiedzi, nie mają większego kłopotu z zakupem 

e-papierosa. Samodzielnie – mimo formalnego prawnego zakazu takiej sprzedaży – kupuje je 

aż 56% palących 16- i 17-latków, głównie w sklepach z e-papierosami, kioskach 

i supermarketach. Dla 3% z nich e-papierosy kupują rodzice, a 36% korzysta z pomocy 

pełnoletnich znajomych. 

Paląca młodzież nie planuje rzucenia palenia – aż 58% nie myśli o takiej decyzji albo 

wprost deklaruje, że nie rzuci. Tylko 35% chciałoby się pozbyć nałogu i nie ma tu znaczenia, 

czy palą e-papierosy, czy te tradycyjne. E-papierosy zerówki, czyli liquidy bez zawartości 

nikotyny, pali od czasu do czasu 68% młodzieży. Połowa e-palaczy uważa, że nie szkodzą 

zdrowiu, a 37% że nie uzależniają. Ponad połowa młodych ludzi (51%) przyznaje, 

że o e-papierosach wie mało, ale ta wiedza im wystarcza6. Dla 58% młodych ludzi e-palenie 

jest modne. 

W związku z powyższym, w Biurze Rzecznika Praw Dziecka uznano za zasadne 

zainicjowanie działań na rzecz co najmniej spowolnienia trendu konsumpcji wyrobów 

tytoniowych i wyrobów powiązanych przez młodzież i zintensyfikowanie działań – w tym 

profilaktycznych  w tym zakresie.  

W 2021 r. Rzecznik Praw Dziecka w tej sprawie skierował wystąpienia generalne do:

1)  Ministra Zdrowia - o podjęcie działań we wskazanym obszarze oraz sprawozdanie 

wyników podejmowanych przez resort zdrowia inicjatyw na rzecz ograniczania 

konsumpcji wyrobów tytoniowych i używania e-papierosów przez dzieci i młodzież;

2) Ministra Edukacji i Nauki - o podjęcie działań we wskazanym obszarze oraz 

sprawozdanie wyników podejmowanych przez resort edukacji inicjatyw na rzecz 

ograniczania konsumpcji wyrobów tytoniowych i używania e-papierosów przez dzieci 

i młodzież;

3) Głównego Inspektora Sanitarnego - o podjęcie działań we wskazanym obszarze oraz 

o przekazanie informacji na temat inicjatyw podejmowanych przez Główny 

Inspektorat Sanitarny w zakresie wyrobów tytoniowych i e-papierosów oraz ich 

użytkowania przez dzieci i młodzież.

Temat używania przez dzieci i młodzież wyrobów tytoniowych pozował w zainteresowaniu 

Biura Rzecznika Praw Dziecka. 

6 20% jest przekonanych, że wie już wystarczająco dużo. Tylko 18% chciałoby swoją wiedzę uzupełnić. Źródłem wiedzy są najczęściej 
znajomi i rodzina – 69%, internet, w tym fora internetowe – 66%, a tylko 22% dopytuje sprzedawców.



Raport Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) przygotowany na 8. Posiedzenie 

Państw-Stron Ramowej Konwencji Światowej Organizacji Zdrowia o Ograniczaniu Użycia 

Tytoniu (WHO Framework Convention on Tobacco Control - FCTC) wskazał Polskę jako 

państwo z największym na świecie odsetkiem osób nieletnich, które kiedykolwiek używały 

elektronicznych papierosów.7 Wskazuje to, że młodzi ludzie nadal wykazują tendencje do 

użytkowania nikotyny a obecnie dostrzegane jest również, że chętnie ulegają nowym trendom 

w korzystaniu z nowatorskich urządzeń do jej spożywania. 

W związku z powyższym, w Biurze Rzecznika Praw Dziecka analizie poddano sprawę 

nadużyć w promocji użytkowania podgrzewaczy tytoniu i możliwych nieprawidłowości 

występujących w związku z marketingiem tych nowatorskich wyrobów tytoniowych. 

W efekcie powyższego sformułowano wniosek, iż ustawa o ochronie zdrowia przed 

następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych zasadniczo reguluje promocję 

wyrobów tytoniowych, papierosów elektronicznych, pojemników zapasowych lub 

rekwizytów tytoniowych. Jednak pojawianie się nowatorskich wyrobów tytoniowych takich 

jak podgrzewane wyroby tytoniowe i ich podgrzewacze determinuje konieczność 

dostosowania regulacji prawnych w tym zakresie do zmian rynkowych. Dlatego też, 

23 listopada 2023 r. Rzecznik Praw Dziecka wystąpił do Minister Zdrowia z wnioskiem 

o podjęcie inicjatywy zmiany ustawy o ochronie zdrowia przed następstwami używania 

tytoniu i wyrobów tytoniowych w zakresie reklamy i promocji nowych nowatorskich 

wyrobów tytoniowych. Celem ustawodawcy powinno być bowiem doprecyzowanie zagadnień 

dotyczących zakazu reklamy i promocji również w odniesieniu do nowatorskich wyrobów.

Obecnie Ministerstwo Zdrowia prowadzi prace nad wprowadzeniem regulacji 

prawnych ograniczających dostęp do wyrobów tytoniowych, w szczególności  w zakresie 

wprowadzenia zakazu sprzedaży jednorazowych e-papierosów. W dniu 23 lutego 2024 r. 

zostało skierowane pismo do Dyrektora Departamentu Zdrowia Publicznego Ministerstwa 

Zdrowia o przekazanie aktualnych informacji na temat etapu wprowadzenia regulacji 

prawnych ograniczających dostęp do wyrobów tytoniowych, w szczególności w zakresie 

wprowadzenia zakazu sprzedaży jednorazowych e-papierosów. 

Kwestie dotyczące wprowadzenia zakazu sprzedaży e-papierosów jest monitorowana 

przez Rzeczniczkę Praw Dziecka i wszelkie inicjatywy w tym zakresie są i będą wspierane 

przez Rzeczniczkę. Także pozostałe zagadnienia dotyczące dostępu dzieci i młodzieży 

7 FCTC/COP8/10



do wyrobów tytoniowych pozostają w kręgu działań analitycznych w Biurze Rzecznika Praw 

Dziecka. 

Biuro Rzecznika Praw Dziecka wyraża gotowość i chęć do współpracy we wszelkich 

działaniach na rzecz ochrony zdrowia dzieci i młodzieży przed następstwami używania 

tytoniu i uzależnienia od nikotyny. 

Z poważaniem

Zastępca Rzecznika Praw Dziecka

Adam Chmura
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